[8] OMNIUM SANCTORUM SOLLEMNITAS (MA429/6)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,  
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus.

Nobis enim hodie civitatem tribuis celebrare,  
quae mater nostra est caelestique Ierusalem,  
ubi fratrum nostrorum in aeternum iam te corona collaudat.

Ad quam peregrini, per fidem accedentes, alacriter festinamus,  
congaudentes de Ecclesiae sublimium glorificatione  
membrorum,  
qua simul fragilitati nostrae adiumenta et exempla concedis.  
Et ideo, cum ipsorum angelorumque frequentia,  
una te magnificamus, laudis voce clamantes:

The Ambrosian Preface, which is also used for votive Masses,<sup>38</sup> is simply adopted from the *Missale Romanum* of 1970,<sup>39</sup> with one slight inversion in the embolism: the words “in aeternum iam te” replaced the original phrase “iam te in aeternum”.

The Preface was composed by the revisers of the *Missale Romanum*, who drew in part upon phrases from ancient texts such as (possibly) an oration of the *Gelasianum Vetus*:

Fraterna nos, Domine, martyrum tuorum corona laetificet,  
quae et fidei nostrae praebeant incitamenta virtutum,  
et multiplici nos suffragio consolentur. Per.<sup>40</sup>

and in particular a memorable Preface from the *Veronense*:

VD. Congaudet namque totum corpus Ecclesiae  
de sublimium glorificatione membrorum [...]<sup>41</sup>

#### [10] COMMUNE PASTORUM 8: PRO PLURIBUS PASTORIBUS (MA491/6)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,

<sup>38</sup> MA629/6: “[Missae Votivae] 15: De Omnibus Sancris”.

<sup>39</sup> MR 1970, pp. 633-634; MR 1975, pp. 633-634; Ward & Johnson, *Prefaces of the Roman Missal*, pp. 471-475; Johnson & Ward, “Sources”, p. 377-378.

<sup>40</sup> *Gelasianum Vetus*, n. 1113: “[Orationes in Natale plurimorum sanctorum] Item alia Missa”.

<sup>41</sup> *Veronense*, n. 412 “[Natale sanctorum martyrum Felicis] Item alia”.

Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus,  
per Christum Dominum nostrum.

Quia sic illius gratia tribuis Ecclesiam tuam  
sanctorum pastorum N. et N. festivitate gaudere,  
ut eam corrobore piae conversationis exemplo,  
verbo praedicationis erudias,  
grataque tibi supplicatione tuearis.

Propterea his beatis, quos colimus,  
una voce sociamur,  
cum caelitibus omnibus  
maiestati tuae canticum adorationis laetitiaque dicentes:

This Preface is an ancient one,<sup>42</sup> of which an early version is first found among surviving monuments in the *Sacramentarium Veronense* for SS. Felix and companions, in the following form:

VD. Qui sic tribuis Ecclesiam tuam  
sanctorum martyrum commemoratione proficere,  
ut eam semper illorum et festivitate laetificis,  
et exemplo piae confessionis exerceas,  
et grata tibi supplicatione tuearis. Per.<sup>43</sup>

With minor changes this exists in the *Supplementum* to the *Sacramentarium Hadrianum* as a Preface for St Priscus.<sup>44</sup> However, the *Supplementum* also contains a slightly different version for the feast of St Gregory the Great

VD. Quia sic tribuis ecclesiam tuam sancti gregorii  
pontificis tui commemoratione gaudere,  
ut eam illius et festiuitate laetifices,

<sup>42</sup> See summary details in Moeller, nn. 1331, 1240; Ward & Johnson, *Prefaces of the Roman Missal*, pp. 492-497; Johnson & Ward, "Sources", p. 379.

<sup>43</sup> *Veronense*, n. 402 "[Natale sanctorum martyrum Felicis] [...] Item alia".

<sup>44</sup> *Supplementum*, n. 1662: "Natale Sancti Prisci" (Deshusses, t. 1, p. 548).

et exemplo piae conuersationis exerceas  
 et uerbo praedicationis erudias,  
 grataque tibi supplicatione tuearis. Per christum.

For the same attribution, the text is found again in the *Bergomense*, but without the phrase “et uerbo praedicationis erudias”.<sup>45</sup> In its fuller form, the Preface appeared in the 1970 *Missale Romanum*, as the common Preface for Pastors.<sup>46</sup> By whatever route, the fuller version of the same text, substantially that of the 1970 Roman Missal, now appears in the revised *Missale Ambrosianum* for the vigil of the feast of the Ordination of St Ambrose,<sup>47</sup> in the following form:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
 nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,  
 Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus,  
 per Christum Dominum nostrum.

Quia sic tribuis Ecclesiam tuam sancti Ambrosii  
 festivitate gaudere,  
 ut eam corrobores piae conversationis exemplo,  
 verbo praedicationis erudias,  
 grataque tibi supplicatione tuearis.

Unde et nos cum omnibus angelis te laudamus,  
 iucunda celebratione clamantes:

[11] COMMUNE SANCTORUM ET SANCTARUM 1:  
 PRO UNO SANCTO VIRO (MA498/6a)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
 nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,  
 Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus,  
 per Christum Dominum nostrum.

<sup>45</sup> *Bergomense*, n.º 873.

<sup>46</sup> MR 1970, p. 431; MR 1975, p. 431; Ward & Johnson, *Prefaces of the Roman Missal*, pp. 462-465; Johnson & Ward, “Sources”, p. 377.

<sup>47</sup> MA456/6: “In Ordinatione S. Ambrosii [...], in Vigilia”.